**Theologia|| Iuridica,|| Sev Ius Civile Theologicvm,||**

**Fickler, Johann Baptist**

**Dilingæ, 1575**

**VD16 F 976**

Quas curas ac solicitudines ad hibuerit Imp. C[o]nstantinus Magnus in  
construendis instaurandisque Ecclesijs.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63414](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63414)

adif. &c. coll. 10. Eamq; constitutionem scri-  
psit ad Petrum Archiepiscopum & Patriar-  
cham Hierosolymitanæ Ecclesiar.

QUID CURÆ AC  
SOLICITUDINIS AD HIB VE-  
RI: Imp. Constantinus Magnus in construendis  
instaurandisq; Ecclesiis.

Scribit Nicephorus Constantinus Magnum post Niceph. lib. 8.  
rem bene gestam in concilio Niceno, religionis cap. 17. Ec-  
sciture et amore incensum, ad urbes et populos Romani Im-  
perij prolixius etiam quam antea, Epistolæ dedisse,  
ut priori quidem errori nuncium remitterent. Ca-  
tholicam autem doctrinam et religionem amplecten-  
tur. Episcopos quoq; missa liberaliter pecunia, ad  
Ecclesiæ excitationes excitasse, sumptusq; ad id  
abundè præbuisse. Libros itidem Ecclesiasticos ma-  
nibus propriis describere et concinnare iussisse. Sed  
consilium animumq; scribentis certius indicabit Epi-  
solia eius, ad Eusebium data, que sic habet.

VICTOR CONSTANTIN.

Max. A. Eusebio.

T Antisper dum ad hoc usq; tempus, impie-  
tas & tyrannis pro arbitrio suo ministros  
seruatoris Dei persecuta est, credo, atque adeò  
certè persuasum habeo, Ecclesiæ omnium  
opera, vel per incuriam pessum esse, vel im-  
minetis persecutionis metu, minus esse, quam  
dignitas earum postularer, perfecta, frater cha-  
nilsime. Nunc vero libertate redditâ, ac ser-  
penteillo, Dei optimi Maximi prouidentia,  
atq;

atq; opera nostra à rerum publicarum administratione depulso, satis in apertum prodicatum esse arbitror apud omnes diuinamentiam, eosque qui vel metu vel incredulitate, vel etiam peccato oppressi fuerant, eos verissimè constat cognito Deo, ad verum etumq; vitæ statum tandem pertinenisse. In quibuscunq; vel ipse præses Ecclesiis, vel alio passim Episcopos, presbyteros, aut diaconi præesse nosti, eos admone, ut diligenter incubant in opera Ecclesiarum, quæ supersumuntur restaurandarum, vel amplificandarum, vel a hoc necessitas postulauerit recens extruendrum. Petes autem & ipse & alij per te sumptus necessarios à præfectis & provincialibus Magistratibus. Diligenter namque eis posteras est mandatum, ut quæ à sanctitate tua dicta fuerint, ipsi exequantur. Deus te seruat in te dilecte.

*Hec de Ecclesiarum structuris non ad hanc nos sed & ad reliquos Episcopos scripta. Quæ autem Eusebium Pamphili de librorum comparatione significavit, hic subiungam.*

VICTOR CONSTANTIN.

Max. A. Eusebium.

**I**N cognomine nobis vrbe, seruatoris Dei pitulante prouidentia, maxima hominum multitudo sanctissimæ Ecclesiæ nomen dedit sequé ipsam illi dicauit: vt omnibus illis plurimum capientibus incrementi, faciendum omnino videatur, vt plures quoq; ibi cōstruantur.

Vide quoque  
Euseb. in vita  
Constantini  
lib.4.

Ecclesia. Quapropter quod iudicio nostro placuit (prudentia enim tua significandum est seduximus) id libentissime accipe, ut compatis quinquaginta membranarum codicibus, qui & ad euoluendum &c. ad portandum commodi sint, à notariis pulchre scribendi petitis, qui scilicet probè eam artem didicerint, describi cures diuinarum scripturarum libros, quorum instauratio & usum Ecclesiis maximè necessarium esse iudicaueris. Datę enim sunt à mansuetudine nostra ad Catholicum & dispensatorem generalem prouinciae litterae, ut omnia quæ ad eam rem parandam cōmoda sunt, prebenda curet. Potrò ut quam celestrem codices describantur & concinnantur, procurationis tuae id fuerit opus. Duorum autem publicorum vehiculorum accipiendorum potestatem, ad librorum deportationem, authoritas harum nostrarum literarum tibi meritò præbebit. Ita enim pulchre descripti Codices quam facilimè ad nos perferri poterunt, ex Diaconis Ecclesie uno ministerium id adimplente, qui cum in conspectum peruerterit nostrum, benignitatem nostram experietur, Deus te seruet, frater dilecte.

IDEM CONSTANTIN. IMP. MACARIO,  
& reliquis Palestinae Episcopis.

V Num idque maximum hoc est sanctissima vestrae solitudinis erga nos beneficium, quod execrabilium hominū vesania, quam apud vos exercent, cum ea nobis hactenus

Constantinus  
Ecclesiæ Cō-  
stantinopoli  
extruendas,  
easque libris  
exomandas  
curat.

nus fuerit incognita, literis ad nos missis significasti, ut peccatum hoc negleatum, tardè, competenter & necessario remedio nos corrigatur. Est enim reuera maxima pietas sancta loca scelestis spurciis polluti. Quid est igitur, fratres dilectissimi, quod stram fugiat industriam, quæ predicta propria religionem erga Deum silentio tradere non potuit? Locum illum, qui ad querum Mabitum appellatur, in quo Abrahamum habendum cognouimus, omnino à superstitionis quicunque dam conspurcari, simulachrumque dignissimum prossus exterminentur, ad querum hunc locata esse, & aram adstare proximam, ac sacrificia impura continuè offerri dicunt. Quod propter quoniam id à nostro horum temporum imperio alienum, & loci illius sanctissimum indignum apparet, honestati vestre nouum se volumus, significatum esse à nobis per literas illustrissimo comiti & amico nostro Acaciu[m] ut omni dilatione reiecta, et simulachra, quæ quotquot post nostrum hoc mandatum impium aliquid in eo loco, ac supplicium perperauerint, quem puro basiliceum sanctorum hominum confessus. Quod si quod præterquam quod mandatum est acciderit conueniet id clementia nostra per literas vestras sine omni cunctatione significari, ut deprehensum

In hunc locum  
plura Niceph.  
lib. 8. cap. 30.  
& Euseb. in  
vita Costant.  
lib. 3.

Quercus Ma-  
bræ.

Constantini  
studii in ex-  
tirpanda gen-  
tilium super-  
stitione.

ptēhenstum transgressorem extremas subire  
poenas iubeamus. Haud enim ignoratis illic  
primum sancta legis cultus initium capit: il-  
lic primum seruator ipse vna cum duobus an-  
gelis apparitionem suam Abrahamo largiter  
ac familiariter exhibuit: Illic Deus hominibus  
apparere cœpit: Illic Abrahamo de futuro il-  
lius semine prædixit, ac confestim promissa  
præstít: Illic patrem eum plurimarum gen-  
tium futurum prænunciauit. Quæ cum ita ha-  
beant, dignum fuerit, ut mihi videtur, locum  
hunc per nostram curam & purum seruari ab  
omni inquinamento, & ad priscam reuoca-  
ti sanctitatem, ne quid aliud in eo designe-  
tur, quam ut conueniens omnipotenti serua-  
torique nostro, & omnium Domino cultus  
exerceatur, id quod vos debita cura seruare  
decebit: Siquidem mihi quæ singulariter pie-  
tati annexa, mihique iucunda sunt, vestra vo-  
luerit præstare grauitas. Deus vos custodiat  
fratres dilecti.

Celebritas lo-  
ci Mambreæ,  
vbi habitauit  
Abraham.

## DE SACRIFICIO

M I S S A E.

E Dedit Christianissimus Princeps Iustinianus  
peculiarem constitutionem, in qua vetat, ne in  
privatis domibus celebretur mysteriū sacrificij Mis-  
se, sed tantum in publica Ecclesia, et in domibus ho-  
rum nibil concedi, nisi loca in quibus orationes, et  
psalmorum